
Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2015 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015121400013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.393 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1171/2015, pu-
blicado no DOU n. 210, seção 2, página 9, de 4/11/2015, que nomeou
o candidato Paulo Augusto Bernardi Leite, para o cargo de Auxiliar
em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação I e
padrão de vencimento I, do quadro de pessoal permanente da Fun-
dação Universidade de Brasília, por perda de prazo.

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 507, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de GISELLE ANTUNES MONTEIRO, 1º can-
didata aprovada no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
71, de 06 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº
85, de 07 de maio de 2015, cujo resultado foi homologado pelo Edital
nº 136, de 23 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial da
União nº 188, de 1º de outubro de 2015, seção 3, página 37, para o
cargo de PROFESSOR VISITANTE, para o quadro de pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC - na área de Matemática,
subárea Análise, Álgebra, Geometria-Topologia, Probabilidade -, com
salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no
regime de trabalho de 40h semanais com dedicação exclusiva, pelo
período de 1 (um) ano, a partir da assinatura do contrato.

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 3.051, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 80, inciso III, do Regimento
Geral, e o que consta no processo nº 23107.019635/2015-82, re-
solve:

CONCEDER pensão temporária a GABRIEL SANTIAGO
DE CASTRO, filho menor do ex-servidor desta IFES, ANTONIO
FRANCISCO DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 0414393, falecido
em 30 de novembro de 2015, conforme Certidão de Óbito sob o
número de ordem 152843 01 55 2015 4 00025 135 0008531 45,
registrada às folhas 135, do livro C-25, Termo: 8531, emitida pelo
Cartório Loureiro - 2º Registro Civil de Pessoas Naturais em Rio
Branco-AC, nos termos dos Arts. 215 e 217, inciso IV, alínea "a" da
Lei nº 8.112/90, combinado com o Art. 2º , inciso II da Lei nº
10.887/2014 e o Art. 40, § 7º , inciso II, da Constituição Federal de
1.988 com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 3.068, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos -
PROGRAD nº 02/2013, homologado em 24 de maio de 2013 e
publicado no D.O.U. nº 100, Seção 3, de 27 de maio de 2013, página
36 e 37, e considerando o que consta no processo n.º
23107.018781/2015-91, Resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, GLEISSON DE OLIVEIRA NASCIMENTO, para o
Quadro Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do
Acre, cargo de Professor do Magistério Superior, Campus Cruzeiro do
Sul, aprovado em 3º lugar na área de Ciências Florestais, código 011,
em regime de Dedicação Exclusiva.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº . 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais,
considerando a Portaria/MEC nº 1048, de 14/10/96 e nos termos do
art. 9º , inciso II, da Lei nº . 8.112 de 11/12/1990, com redação dada
pela Lei nº . 9.527 de 10-12-1997, resolve:

Nº 1.122 - Designar a servidora SUZI CRISTINY DA COSTA MAR-
QUES, Matrícula/SIAPE nº 2196602, Assistente em Administração,
para exercer a Função Gratificada (FG-1), de Chefe da Divisão de
Esportes e Ações Comunitárias/PROAE.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Decreto nº 4.050/2011 que regulamenta o art. 93 da
Lei nº 8.112/90 e a competência delegada pelo art. 3º da Portaria
Ministerial nº 404/2009, resolve:

Nº 1.124 - Autorizar a cedência do servidor WESLEY BATISTA
AKAHOSHI, Matrícula/SIAPE nº 1671493, Assistente em Adminis-
tração, à Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/EBSERH, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Unidade de Apoio Ope-
racional, no Setor de Administração, junto à Gerência Administrativa
no Hospital Universitário/HU/UFGD, com ônus para o órgão ces-
sionário.

LIANE MARIA CALARGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 1.237, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, e considerando o Art. 93 da lei nº 8.112/90, com redação
dada pelo Art. 22 da lei nº 8.270, de 17.12.91, e o inciso II do Art.
30 da lei 12.772/12, e em face do contido no processo nº
23115.014760/2015-05, resolve:

Conceder afastamento para prestar Colaboração Técnica, jun-
to à Universidade de Brasília -UNB, ao servidor NEY DE BARROS
BELLO FILHO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe Adjunto, Nível 4, matrícula SIAPE 1095583, lotado no
Departamento de Direito/CCSO, desta Universidade, pelo período de
4 (quatro) anos, a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da
União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.284 - Nomear, em caráter efetivo, LARISSA LAUDA BUR-
MANN, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, com
homologação do resultado do Certame publicada no Diário Oficial da
União em 02 de abril de 2014, com prorrogação publicada no DOU
em 24.03.2015, para o cargo de Professor de 3º Grau da carreira do
Magistério Superior desta Universidade, na Classe Assistente - A,
Nível I, em regime de trabalho de 40 horas semanais com dedicação
exclusiva, com lotação no Instituto de Ciências Sociais e Huma-
nas/Direito, Campus Universitário do Araguaia, com autorização das
Portarias Interministeriais MPOG-MEC N. 22, publicada no DOU em
02.05.2007 e N. 313, publicada no DOU em 05.08.2015, e da Portaria
MEC N. 805, publicada no DOU em 11.08.2015, que redistribuiu o
código de vaga sob n. 930691. Esta Portaria conta seus efeitos a partir
da data de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processos n.
23108.117417/2015-01 e 23108.009283/14-0).

Nº 1.285 - Nomear, em caráter efetivo, MÁRCIA FABIANA BAR-
BOSA DE PAULA, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos, com homologação do resultado do Certame publicada no
Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2015, para o cargo de
Professor de 3º Grau da carreira do Magistério Superior desta Uni-
versidade, na Classe Adjunto - A, Nível I, em regime de trabalho de
40 horas semanais com dedicação exclusiva, com lotação no Instituto
de Ciências da Saúde/Ciências da Saúde, Campus Universitário de
Sinop, com autorização das Portarias Interministeriais MPOG-MEC
N. 22, publicada no DOU em 02.05.2007 e N. 313, publicada no
DOU em 05.08.2015, e da Portaria MEC N. 437, publicada no DOU
em 23.05.2013, que redistribuiu o código de vaga sob n. 926466. Esta
Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União. (Processos n. 23108.711900/2015-78).

Nº 1.286 - Nomear, em caráter efetivo, ANGELO QUINTILIANO
NUNES DA SILVA, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos da Universidade Federal de Alfenas com homologação do
resultado do Certame publicada no Diário Oficial da União n. 61, de
31.03.2015, S.3, p.52, para o cargo de Professor de 3º Grau da
carreira do Magistério Superior desta Universidade, na Classe As-
sistente - A, Nível I, em regime de trabalho de 40 horas semanais
com dedicação exclusiva, com lotação no Instituto de Engenharia,
Campus Universitário de Várzea Grande, com autorização das Por-
tarias Interministeriais MPOG-MEC N. 22, publicada no DOU em
02.05.2007 e N. 313, publicada no DOU em 05.08.2015, e da Portaria
MEC N. 321, publicada no DOU em 10.04.2014, que redistribuiu o
código de vaga sob n. 0929829. Esta Portaria conta seus efeitos a
partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo
n. 23108.111769/2015-44).

Nº 1.287 - Tornar sem efeito, a portaria GR N. 1124/2015, de 23 de
outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 28 de
outubro de 2015, seção 2, p. 15, que nomeou MEIMEI GUIMARÃES
JUNQUEIRA DE QUEIRÓS, por motivo de não comparecimento no
decurso do prazo legal para posse. (Processo n. 23108.506725/2015-
07).

Nº 1.288 - Tornar sem efeito, a portaria GR N. 1143/2015, de 23 de
outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 28 de
outubro de 2015, seção 2, p. 16, que nomeou JULIANA FRANCO
ALMEIDA, por motivo de não comparecimento no decurso do prazo
legal para posse. (Processo n. 23108.711899/2015-81).

Nº 1.289 -Tornar sem efeito, a portaria GR N. 1119/2015, de 23 de
outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 28 de
outubro de 2015, seção 2, p. 14, que nomeou FABIANO SCHMIDT,
por motivo de não cumprimento do requisito exigido em Edital do
Certame no decurso do prazo legal para posse. (Processo n.
23108.106444/2015-40).

Nº 1.290 - Tornar sem efeito, a portaria GR N. 1116/2015, de 23 de
outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 28 de
outubro de 2015, seção 2, p. 14, que nomeou FABIANA RODRI-
GUES OLIVEIRA QUEIROZ, por motivo de não cumprimento do
requisito exigido em Edital do Certame no decurso do prazo legal
para posse. (Processo n. 23108.105281/2015-88).

Nº 1.291 - Exonerar o servidor RODRIGO ALLAN PEREIRA do
cargo de professor de 3º grau da Carreira do Magistério Superior,
Classe Assistente - A, Nível I, do Quadro de Pessoal Efetivo desta
Universidade, com lotação para o Instituto de Ciências Agrárias e
Ambientais/Engenharia Agrícola e Ambiental, Campus Universitário
de Sinop, por motivo de não entrada em exercício, no prazo legal,
após a posse no referido cargo. Declarar vago o respectivo cargo.
(Processo n. 23108.711821/2015-67).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 1.094, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR, no uso de
suas atribuições legais e da delegação objeto da Portaria nº 404/MEC,
de 23.04.2009, e considerando o que consta do Processo nº
23104.006628/2015-41, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Jeane Marlene
Fogaça de Assis Barreto, matrícula Siape nº 2190875, lotada no
Câmpus de Coxim, para realizar Estágio Pós-Doutoral na área de
enfermagem na Universidade de Évora, nos período de 20 de de-
zembro de 2015 a 3 de janeiro de 2016 e 3 de fevereiro a 20 de
dezembro de 2016, em Évora, Portugal, trânsito incluso, com ônus
limitado para a UFMS.

YVELISE MARIA POSSIEDE
Reitor

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATOS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais,
resolve:

Nº 2.248 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º ,
10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei
nº . 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº . 9.527, de
10.12.97 e do artigo 6º , da Emenda Constitucional nº . 19, de
04.06.98, JODONAI BARBOSA DA SILVA, para o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto - A,
nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para a área de Anatomia,
com lotação na Coordenação do Curso de Enfermagem, do Campus
"Senador Helvídio Nunes de Barros", na cidade de Picos/PI, Código
de Vaga nº 0331200. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias
contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.(con-
siderando a Portaria Ministerial nº 25, de 05.02.2013; Portaria nº 243,
de 22.03.2013 e Portaria nº 291, de 11.04.2013, publicadas no D.O.U.
de 06.02.2013, 27.03.2013 e 12.04.2013, respectivamente; a Lei nº
12.772/12 e nº 12.863/13, Artigo 10º , publicadas no D.O.U. de
31.12.2012 e 25.09.2013, seção 1, respectivamente; o Edital nº
03/2015, de 29.05.2015, publicado no D.O.U. de 05.06.2015, seção 3,
página 34, e Retificação publicada no D.O.U. de 23.06.2015, Seção 3,
páginas 30 e 31; a Homologação pelo AR nº 1822, de 30.09.2015,
publicado no D.O.U. de 01.10.2015, seção 1, página 12; o Processo
nº . 23111.23111.030279/2015-99).

Nº 2.253 - Dispensar, a pedido, POLLYANNA JERICÓ PINTO COE-
LHO, da Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo
FCC, de Coordenador do Curso de Licenciatura em Artes Visuais e
Educação Artística, do Centro de Ciências da Educação "Professor
Mariano da Silva Neto", a partir 03.12.2015. (considerando o Pro-
cesso n°. 23111.026835/2015-22).

Nº 2.254 - Designar ODAILTON ARAGÃO AGUIAR, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de
Coordenador dos Cursos de Licenciatura em Artes Visuais e Edu-
cação Artística, do Centro de Ciências da Educação "Professor Ma-
riano da Silva Neto", com mandato de 2 (dois) anos, a partir
03.12.2015. (considerando o Processo n°. 23111.026835/2015-22).
2256 - No Ato da Reitoria n°. 1896/15, publicado no D.O.U. de
09.10.2015, referente à nomeação de FRANCIELE BASSO FER-
NANDES SILVA, para o cargo de Professor do magistério Superior
onde se lê: Código de Vaga nº 0699535; leia-se: Código de Vaga nº
0331895. (considerando o Processo n°. 23111.030277/2015-08).


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-14T05:47:34-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




